

træden have indført Slagtetvang og oprettet offentlige Slagtehus, skal bortfalde, saafremt Revisionen ikke er tilendebragt inden Udløbet af de 5 Aar. Jeg har her forandret 1905—6 til 1906—7.

Der er efter den udførlige Forhandling, som Forslaget har været underkastet her, ingen Anledning for mig til at komme nærmere ind paa dette i Dag, og jeg skal derfor indskrænke mig til at henvise til de Bemærkninger, der fulgte Forslaget ved dets Fremsættelse i Fjor og til de Bilag, der ledsagede den Beretning, som Udvalget afgav, hvor jeg ganske særlig skal henlede Opmærksomheden paa den Erklæring, som er bleven afgivet af Landbrugsinstitutionerne, hvorved de i sine store Træk have anbefalet Lovforslaget, og dernæst skal jeg sluttelig henvise til Kommissionens Betænkning, paa hvilken Lovforslaget er bleven bygget, og som blev omdelt i det høje Ting samtidig med, at Lovforslaget blev fremsat. Endnu skal jeg dog tilføje, at der fra Sundhedskollegiet gennem Justitsministeriet er blevet fremsat en Udtalelse om dette Lovforslag, en Udtalelse, som vil blive afgiven til det Udvalg, der ventelig vil blive nedsat til Drøftelse af Forslaget.

Hermed skal jeg anbefale Lovforslaget til det høje Tings velvillige Behandling.

Jeg skal dernæst fremsætte Forslag til Lov om tvungen Forsikring af Slagtedyr. Forslaget er paa det nøjeste knyttet til det foregaaende Forslag og er ligesom dette udsprunget af den Kommissionsbetænkning, som jeg for lidt siden omtalte, og som er bleven omdelt her i Tinget. Ogsaa om dette Forslag har der paa Udvalgets Initiativ været givet Landbrugsinstitutionerne Lejlighed til at udtale sig, og disse have fuldt ud sluttet sig til Forslaget. Jeg skal ogsaa anbefale dette Forslag til Tingets velvillige Behandling.

Formanden: Eksemplarer af de fremsatte Lovforslag ville blive omdelte.

Jeg giver dernæst Ordet til den højtærede Minister for Kirke- og Undervisningsvæsenet for at fremsætte de anmeldte Forslag.

Ministeren for Kirke- og Undervisningsvæsenet (Bjerre): Med Hensyn til Forslaget om Lønninger ved det kgl. Teater og Kapel, som fremsættes nu for 3die Gang, skal jeg bemærke, at det første Udvalg der var nedsat om denne Sag her i Tinget, forlangte en Del Oplysninger, og disse Op-

lysninger ere nu indhentede og staa til Tingets Disposition. I øvrigt drejer Forslaget sig jo ikke saa meget om selve Lønningerne som om Pensionsforholdene, men her er en Forandring ganske sikkert ogsaa en paatrængende Nødvendighed, og jeg haaber, at det høje Ting ogsaa vil finde det og fremme dette Forslag.

Forslag til Lov om Lønninger for Universitetskvæsturen og Sorø Akademis Kontor i Sorø samt de ved Sorø Akademis Skovvæsen ansatte Embedsmænd og Betsjente har været fremsat i en lang Aarrække, og det er jo selvfølgelig, at jeg har overvejet, om det var til nogen Nytte at fremsætte det igen. Naar jeg alligevel er endt med at fremsætte Forslaget, er det, fordi jeg haaber, at Tinget vil tage Sagen op til Behandling og helst ved en Afstemning tilkendegive, hvor langt man vil gaa i den Sag; saa vil det jo blive Regeringens Sag at overveje, om man kan lade sig nøje med det fremfor de nuværende Forhold, der jo ere ret uholdbare.

Det tredje Forslag, som jeg har den Ære at fremsætte for det høje Ting angaar Opførelsen af ny Bygninger for det kgl. Frederiks Hospital og den kgl. Fødsels- og Plejestiftelse samt patologisk-anatomisk Institut. Forslag om Flytning af Hospitalet og Fødselsstiftelsen have været fremsatte her i Tinget fra 1888—89 til 1891—92, altsaa 4 Gange, uden at Sagen er kommen til 2den Behandling; men i Aaret 1891—92 blev der i en Beretning fremsat det Spørgsmaal, om Sagen ikke kunde ordnes paa den Maade, at man blot flyttede Fødselsstiftelsen og de lægevidenskabelige Institutioner og indrettede Friboligerne, Poliklinikken og Apoteket i de Ejendomme, som Hospitalet ejer paa den anden Side i Bredgade. Regeringen nedsatte saa en Kommission i 1892, som særlig skulde tage det Spørgsmaal under Overvejelse, om det virkelig lod sig gøre at ombygge Hospitalet paa den gamle Plads og de tilstødende Grunde. Denne Kommission kom til det Resultat, at det lod sig ikke gøre, at ethvert Forsøg paa det vilde være frugtesløst. Alene Erhvervelsen af de nødvendige Ejendomme i Bredgade og Amaliegade vilde andrage en 5 Mill. Kr., hvortil kom de Grunde, som Hospitalet ligger paa, og som man den Gang kunde anslaa til 2 Mill. Kr. Endelig var der jo dermed forbundet de store Bekostninger og de ganske overordentlig store Vanskeligheder, der vilde være forbundne med at holde Driften af Hospitalet gaaende, medens Ombygningen stod paa. Kommis-